



新疆浩源天然气股份有限公司

2013 年第三季度报告

2013 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周举东、主管会计工作负责人周立华及会计机构负责人(会计主管人员)朱归燕声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)	
总资产 (元)	739,645,165.29	681,322,088.79	8.56%	
归属于上市公司股东的净资产 (元)	634,105,761.92	587,336,788.03	7.96%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	61,699,918.15	17.49%	189,222,053.84	22.48%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	16,523,801.54	6.76%	57,277,486.81	29.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	16,554,081.12	9.36%	56,479,560.06	29.62%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	62,467,734.61	107.39%
基本每股收益 (元/股)	0.1408	-49.96%	0.4881	-39.38%
稀释每股收益 (元/股)	0.1408	-49.96%	0.4881	-39.38%
加权平均净资产收益率 (%)	2.64%	-68.31%	9.37%	-64.01%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	15,540.68	其中总公司个税返还 13923.42 元, 乌什县个税返还 1617.26 元; (财政部 财税 (2012) 15 号)
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,901,256.08	①城镇天然气综合利用补助资金 75,000.00 元 (新疆维吾尔自治区财政厅 新财建 (2006) 134 号); ②城市燃气工程实施项目补助资金 126,256.08 元 (阿合奇县财政局 阿财预字 (2009) 15 号); ③上市推进专项资金

		1,700,000.00 元（新疆维吾尔自治区上市办 新上市办〔2011〕1 号）
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-944,839.49	
减：所得税影响额	174,030.52	
合计	797,926.75	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	10,064					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
周举东	境内自然人	28.5%	20,900,000	20,900,000		
阿克苏盛威实业投资有限公司	境内非国有法人	22.5%	16,500,000	16,500,000		
胡中友	境内自然人	6%	4,400,000	4,400,000	质押	4,400,000
胡珊	境内自然人	3.75%	2,750,000	0		
阿克苏众和投资管理有限公司	境内非国有法人	3.75%	2,750,000	2,750,000		
张文江	境内自然人	3.6%	2,640,000	0	质押	2,640,000
曹早侠	境内自然人	3.15%	2,310,000	0	质押	2,310,000
张跃伟	境内自然人	3%	2,200,000	0		
吴美刚	境内自然人	0.75%	550,000	0		
中国银行一泰信蓝筹精选股票型证券投资基金	其他	0.59%	430,101	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
	股份种类	数量		股份种类	数量	
胡珊		2,750,000		人民币普通股	2,750,000	
张文江		2,640,000		人民币普通股	2,640,000	

曹早侠	2,310,000	人民币普通股	2,310,000
张跃伟	2,200,000	人民币普通股	2,200,000
吴美刚	550,000	人民币普通股	550,000
中国银行-泰信蓝筹精选股票型证券投资基金	430,101	人民币普通股	430,101
中国工商银行-申万菱信新经济混合型证券投资基金	250,000	人民币普通股	250,000
中国建设银行-国泰双利债券证券投资基金	239,846	人民币普通股	239,846
华宝信托有限责任公司-单一类资金信托 R2007ZX099	231,799	人民币普通股	231,799
钱美新	208,000	人民币普通股	208,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名无限售流通股股东之间，以及其与前 10 名股东之间有无关联关系本公司不详，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用。		

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

1、主要会计数据和财务指标变动情况及原因说明：

本报告期净利润同比增幅放缓，主要原因：

一是本报告期内公司所属加气站根据国家规范要求先后进行了压力容器三年一次的例行年检，因年检停业造成天然气销售量减少约150万立方米；

二是上游非民用天然气出厂价格从9月1日上调0.20元/立方米，当地顺价上调文件出台后，我公司的实际执行时间是10月1日，调价滞后期达30天。9月1日至30日公司

车用气销售490.61万立方米，影响利润约100万元。

2、资产负债表项目变动的原因说明：

(1) 报告期末应收账款较上年年末增加57.72%，主要系公司营业收入规模增加导致客户账期内欠款增加所致。

(2) 报告期末预付款项较上年年末增加1336.41%，主要系公司新增建场站预付土地使用费及更换和购置新设备等相关款项大幅增加所致。

(3) 报告期末工程物资较上年年末减少36.00%，主要系公司加强对工程物资的管理所致。

(4) 报告期末在建工程较上年年末减少49.00%，主要系公司门站压缩机和箱变改造工程完工及阿克苏市东工业园区市政中压管道项目完工，决算转入固定资产所致。

(5) 报告期末无形资产较上年年末增加80.99%，主要系公司取得阿克苏市喀拉塔勒镇加气站土地使用权、阿瓦提县乡镇加气站土地使用权及巴楚县门站的土地使用权所致。

(6) 报告期末应交税费较上年年末减少35.70%，主要系公司新建项目采购原材料、设备的进项税留抵增加所致。

(7) 报告期末未分配利润较上年年末增加37.82%，主要系公司实现的归属于母公司所有者的净利润增加所致。

3、利润表项目变动的原因说明：

(1) 营业税金及附加较上年同期增加61.16%，主要系公司营业收入增加导致相关税金及附加相应增加。

(2) 销售费用较上年同期增加89.64%，主要系公司对成本、费用归类口径进行重新调整所致。

(3) 财务费用较上年同期减少126.94%，主要系公司募集资金定存银行取得利息收入所致。

(4) 营业外收入较上年同期减少81.33%，主要系政府补贴减少所致。

4、现金流量表项目变动的原因说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加107.39%，主要系销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加608.00%，主要系收回短期定存产生的现金净流量所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

无。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	周举东、阿克苏盛威实业投资有限公司、胡中友	周举东承诺：自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的发行人股份，也不向发行人回售其所持有的发行人股份。阿克苏盛威实业投资有限公司承诺：自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的发行人股份，也不向发行人回售其所持有的发行人股份。胡中友承诺：自发行人股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理本人本次发行前已直接和间接持有的发行人股份，也不向发行人回售本	2011年09月11日	12-36月	严格履行

		人持有的上述股份。并承诺：前述锁定期满后，在胡中友担任发行人董事、监事或高级管理人员期间，每年转让的股份不超过其所持有发行人股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其所持有的发行人股份。			
其他对公司中小股东所作承诺	周举东	公司实际控制人周举东向公司出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，明确声明其目前不存在与本公司的同业竞争；未来直接或间接持有本公司股份期间，不会以任何方式从事与本公司发生同业竞争的业务；并就出现同业竞争的情形时，其应采取的消除和避免同业竞争的措施，以及赔偿因同业竞争给本公司造成的损失等事项作出了承诺。	2011年09月11日	长期	严格履行
	胡中友	将所持公司股份在原锁定期到期后，延长锁定期十二个月至2014年9月	2013年09月13日	12个月	严格履行

		21 日（在此期间内若公司再次实施送转股，则一并锁定），并承诺在 2014 年 9 月 21 日前不再买卖公司股票。			
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）	不适用。				

四、对 2013 年度经营业绩的预计

2013 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	15%	至	45%
2013 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	7,450.30	至	9,393.85
2012 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	6,478.51		
业绩变动的原因说明	公司销售业绩增长。		

五、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本（元）	期初持股数量（股）	期初持股比例（%）	期末持股数量（股）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	会计核算科目	股份来源
	0	0	0.00	0	0%	0	0%	0.00	0.00		
合计			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期											
证券投资审批股东会公告披露日期											

持有其他上市公司股权情况的说明

适用 不适用

第四节 财务报表

一、财务报表

1、资产负债表

编制单位：新疆浩源天然气股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	336,016,719.79	330,882,671.86
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	30,028,805.33	19,038,938.79
预付款项	29,479,607.90	2,052,312.44
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		294,466.67
应收股利		
其他应收款	1,069,980.50	1,085,759.31
买入返售金融资产		
存货	16,896,425.18	14,703,489.21
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,127,734.87	1,072,958.11
流动资产合计	414,619,273.57	369,130,596.39
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		

投资性房地产		
固定资产	277,708,030.06	247,238,775.60
在建工程	25,727,695.92	50,634,441.77
工程物资	1,363,910.42	2,145,933.47
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	18,798,477.54	10,386,751.51
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	1,270,445.03	1,630,979.64
递延所得税资产	157,332.75	154,610.41
其他非流动资产		
非流动资产合计	325,025,891.72	312,191,492.40
资产总计	739,645,165.29	681,322,088.79
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	42,145,705.66	36,694,557.80
预收款项	53,774,964.92	45,384,777.49
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	3,094,480.08	3,093,052.05
应交税费	3,228,770.05	5,021,306.89
应付利息		
应付股利		
其他应付款	1,041,653.22	1,336,521.01
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	103,285,573.93	91,530,215.24
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	2,253,829.44	2,455,085.52
非流动负债合计	2,253,829.44	2,455,085.52
负债合计	105,539,403.37	93,985,300.76
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	73,338,000.00	73,338,000.00
资本公积	372,843,711.89	372,843,711.89
减：库存股		
专项储备	5,681,459.35	5,189,272.27
盈余公积	13,596,580.39	13,596,580.39
一般风险准备		
未分配利润	168,646,010.29	122,369,223.48
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	634,105,761.92	587,336,788.03
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	634,105,761.92	587,336,788.03
负债和所有者权益（或股东权益）总计	739,645,165.29	681,322,088.79

法定代表人：周举东

主管会计工作负责人：周立华

会计机构负责人：朱归燕

2、本报告期利润表

编制单位：新疆浩源天然气股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

一、营业总收入	61,699,918.15	52,514,944.90
其中：营业收入	61,699,918.15	52,514,944.90
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	42,211,528.26	34,744,311.15
其中：营业成本	29,441,353.32	24,669,133.37
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	1,006,106.86	624,277.94
销售费用	9,146,611.09	4,823,241.89
管理费用	2,988,442.97	3,287,906.00
财务费用	-360,985.98	1,339,751.95
资产减值损失	-10,000.00	
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	19,488,389.89	17,770,633.75
加：营业外收入	34,866.68	186,795.68
减：营业外支出	83,888.66	-250,688.80
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	19,439,367.91	18,208,118.23
减：所得税费用	2,915,566.37	2,731,092.74
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	16,523,801.54	15,477,025.49

其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	16,523,801.54	15,477,025.49
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.1408	0.2814
（二）稀释每股收益	0.1408	0.2814
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	16,523,801.54	15,477,025.49
归属于母公司所有者的综合收益总额	16,523,801.54	15,477,025.49
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：周举东

主管会计工作负责人：周立华

会计机构负责人：朱归燕

3、年初到报告期末利润表

编制单位：新疆浩源天然气股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	189,222,053.84	154,497,908.60
其中：营业收入	189,222,053.84	154,497,908.60
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	122,753,393.14	102,510,519.87
其中：营业成本	94,478,277.35	74,376,886.91
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	2,518,259.97	1,741,901.11
销售费用	20,463,467.04	13,326,778.93

管理费用	9,535,150.54	7,963,753.70
财务费用	-4,211,549.20	4,621,497.50
资产减值损失	-30,212.56	479,701.72
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	66,468,660.70	51,987,388.73
加：营业外收入	2,146,353.60	876,406.17
减：营业外支出	1,174,396.33	37,880.42
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	67,440,617.97	52,825,914.48
减：所得税费用	10,163,131.16	8,540,830.34
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	57,277,486.81	44,285,084.14
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	57,277,486.81	44,285,084.14
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.4881	0.8052
（二）稀释每股收益	0.4881	0.8052
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	57,277,486.81	44,285,084.14
归属于母公司所有者的综合收益总额	57,277,486.81	44,285,084.14
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：周举东

主管会计工作负责人：周立华

会计机构负责人：朱归燕

4、年初到报告期末现金流量表

编制单位：新疆浩源天然气股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	207,066,634.14	187,189,865.29
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	15,540.08	60.31
收到其他与经营活动有关的现金	9,515,468.91	1,612,156.69
经营活动现金流入小计	216,597,643.13	188,802,082.29
购买商品、接受劳务支付的现金	92,550,490.46	116,636,881.14
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	13,730,731.10	10,020,295.11
支付的各项税费	24,045,502.86	21,158,481.72
支付其他与经营活动有关的现金	23,803,184.10	10,865,312.54
经营活动现金流出小计	154,129,908.52	158,680,970.51
经营活动产生的现金流量净额	62,467,734.61	30,121,111.78
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	279,237,937.02	
投资活动现金流入小计	279,237,937.02	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	50,570,923.70	37,139,233.01
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	40,000,000.00	
投资活动现金流出小计	90,570,923.70	37,139,233.01
投资活动产生的现金流量净额	188,667,013.32	-37,139,233.01
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		377,847,401.56
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		22,254,144.60
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		400,101,546.16
偿还债务支付的现金		41,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	11,000,700.00	5,441,847.14
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		2,032,110.00
筹资活动现金流出小计	11,000,700.00	48,473,957.14
筹资活动产生的现金流量净额	-11,000,700.00	351,627,589.02
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	240,134,047.93	344,609,467.79
加：期初现金及现金等价物余额	95,882,671.86	54,801,864.55
六、期末现金及现金等价物余额	336,016,719.79	399,411,332.34

法定代表人：周举东

主管会计工作负责人：周立华

会计机构负责人：朱归燕

二、审计报告

第三季度报告是否经过审计

是 否

公司第三季度报告未经审计。